1/2

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO LOCAL DE AÇÃO SOCIAL DO CONCELHO DA GOLEGÃ

Nº 2/2021 DE 21 DE MAIO

----------Aos vinte e um dias do mês maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram os parceiros que

integram o Conselho Local de Ação Social do Concelho da Golegã, adiante designado por CLASG,

no Edifício Equuspolis, sito na Rua D. João IV, na Golegã, com a presença de:-------------------------------

----------Ana Isabel Caixinha, Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência da Câmara Municipal da

Golegã (CMG) e Presidente da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens da Golegã;

----------José Duque, Técnico Interlocutor da Rede Social do Concelho da Golegã e representante do

Gabinete de Inserção Profissional; -----------------------------------------------------------------------------------------

----------Maria Adelaide Garcia, Representante do Centro Distrital da Segurança Social de Santarém;-

---------José Godinho Lopes, Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Golegã (SCMG);--------------

----------Fernanda Oliveira, Diretora Técnica da Santa Casa da Misericórdia da Golegã (SCMG); ------

----------Tatiana Roque, Diretora Técnica da Casa do Povo do Pombalinho (CPP); --------------------------

----------Cristina Rodrigues, Representante do Agrupamento de Escolas de Golegã, Azinhaga e

Pombalinho e da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens da Golegã; ------------------------------------

----------António Camilo, Presidente da Junta de Freguesia da Golegã (JFG); --------------------------------

----------Fernando Duarte, Presidente da Junta de Freguesia do Pombalinho (JFP);  -----------------------

----------António Braz, Presidente da Associação de Desenvolvimento Regional Tejo d`Honra;-----------

--------- Rita Mogas, Coordenadora do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social Chamusca

e Golegã (SAAS);------------------------------------------------------------------------------------------------ ----------------

----------Leonor Salgado Godinho, Representante da Delegação da Golegã da Liga Portuguesa

Contra o Cancro; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Luís Rufino, Representante do Clube Desportivo em Movimento;--------------------------------------

--------- Telma Caixinha, Representante da Associação Nacional de Turismo Equestre (ANTE); --------

----------António Farto, Representante da Guarda Nacional Republicana da Golegã (GNR);---------------

---------Catarina Teixeira, Representante do Serviço Nacional de Intervenção Precoce;--------------------

----------Elisabete Mendes, Representante da Associação de Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento de Escolas GAP;----------------------------------------------------------------------------------------------

----------Rui Brito, Representante do Futebol Clube Goleganense;------------------------------------------------

----------Letícia Felício, Representante do Centro de Recuperação e Integração Torrejano (CRIT);------

----------Ponto Único: Apresentação da Candidatura para a Construção de Equipamento para

                     2/2

Estrutura Residencial para Pessoas Idosas e Estrutura de Apoio Domiciliário, da Casa do Povo do

Pombalinho. Aprovação do Parecer emitido pelo Núcleo Executivo. ----------------------------------------------

----------A Dra. Ana Caixinha cumprimentou todos os presentes, e justificou a reunião extraordinária

em virtude da necessidade de aprovação do parecer emitido pelo Núcleo Executivo relativo à

candidatura em questão. Informou também que o Diretor da Segurança Social, Dr. Renato Bento não

podia estar presente por motivos profissionais, sendo representado pela Dra. Adelaide Garcia. ---------

----------A Dra. Tatiana Roque passou à apresentação do Equipamento para Estrutura Residencial

para Pessoas Idosas e Estrutura de Apoio Domiciliário, da Casa do Povo do Pombalinho, referindo

que a mesma implicava na criação de 38 lugares, perfazendo um aumento de 26 postos de trabalho.-

---------O representante da Tejo d’Honra pediu a palavra, informando que considera um projeto vital

para a freguesia do Pombalinho tanto a nível da reanimação social da freguesia como a nível

económico.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------O Provedor da Santa Casa da Misericórdia da Golegã alerta para o número elevado de camas

que vão ser criadas no concelho, que poderá levar a problemas de sustentabilidade das instituições.--

---------A Dra. Catarina Teixeira, alertou para os problemas financeiros devido aos baixos salários dos

idosos e famílias.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------A Dra Ana Caixinha, informou os parceiros que o Núcleo emitiu parecer favorável sobre a

criação deste novo serviço e equipamento social.----------------------------------------------------------------------

--------- O CLASG deliberou por UNANIMIDADE APROVAR o Parecer do Núcleo Executivo. -------------

----------No final da Reunião, foi deliberado por unanimidade, aprovar em minuta a deliberação, para

que produza efeitos imediatos.-----------------------------------------------------------------------------------------------

---------Quando eram treze horas, a Chefe do Gabinete à Presidência, deu por encerrada a reunião.----

O Chefe do Gabinete de Apoio Pessoal,

______________________________________

Ana Isabel Caixinha, Dra.

O Técnico Superior da Câmara Municipal da Golegã,

______________________________________

José Carlos Duque, Dr.